
W BIEŻĄCYM NUMERZE M.IN.:

Sprawozdanie o odpadach – o tym nie zapomnij  Str. 4

Na podstawie art. 75 ust. 1 ustawy z 14 grudnia 2012 r. o odpadach roczne sprawozdanie o wytwarzanych 
odpadach i o gospodarowaniu odpadami spo rządzają m.in. podmioty wytwarzające, zbierające czy 
przetwarzające odpady.

Obliczanie opłaty za korzystanie ze środowiska  Str. 10

Pytanie: Prowadzimy firmę, w której korzystamy z trzech samochodów osobo wych oraz ogrzewamy zakład 
i magazyn kotłami na gaz. Dodatkowo w naszej hali znajdują się stanowiska spawalnicze oraz stanowiska, 
gdzie malujemy powierzchnie metalowe farbami cynkowymi. Które punkty informacji o środo wisku 
mamy uzupełnić? Proszę o przykład wyliczania opłaty środowiskowej − nie muszą to być dokładnie nasze 
parametry farb czy modele samochodów, bardziej chodzi mi o samą ideę działania.
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  ZMIANY PRAWNE

Wsparcie na transformację energetyczną 
w firmach
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej ogłasza nowy 
program wspierający transformację energetyczną w firmach. Program finan-
sowany ze środków Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności 
oferuje inwestycje kapitałowe w projekty rozwijające elektromobilność i odna-
wialne źródła energii. Całkowity budżet programu wynosi 1,1 mld euro.

Nowy program priorytetowy ma na celu wsparcie 
firm w Polsce, które inwestują w rozwój technologii 
zeroemisyjnych oraz produkcję i magazynowanie 
odnawialnej energii. 

Priorytety programu
Głównym celem programu jest wsparcie projektów 
w ramach niskoemisyjnej mobilności oraz sektora 
OZE. Inwestycje kapitałowe obejmują nabywanie 
udziałów i akcji w przedsiębiorstwach produkują-
cych zaawansowane technologie. Program obejmie 
małe, średnie i duże firmy oraz spółki o średniej 
kapitalizacji, realizujące projekty o wysokiej goto-
wości wdrożeniowej.

WAŻNE! 
Budżet przeznaczony na realizację inwestycji w 
kwocie 1,1 mld euro zostanie przeznaczony przede 
wszystkim na nabycie i objęcie udziałów oraz akcji 
przedsiębiorstw tworzących zaawansowane produkty 
w łańcuchach wartości w obszarze nisko- lub zero-
emisyjnej mobilności i energii. 

Inwestycje będą dotyczyć sektora prywatnego 
i publicznego na terenie Polski, a wnioskodawcy 
będą musieli przedstawić m.in. następujące doku-
menty:
• test prywatnego inwestora;
• studium wykonalności;
• biznesplan;
• sprawozdania finansowe za ostatnie trzy lata;
• analizy zgodne z zasadą DNSH (ang. Do No Signi-

ficant Harm).

UWAGA
Proces oceny wniosków oraz due diligence zostanie 
przeprowadzony przez ekspertów NFOŚIGW wraz z 
niezależnym Komitetem Inwestycyjnym. 

Program zakłada następujący harmonogram:
• I kwartał 2025 roku – konsultacje programu;
• II kwartał 2025 roku – nabór wniosków;
• III kwartał 2025 roku – ocena wniosków;
• IV kwartał 2025 roku – zawieranie umów inwe-

stycyjnych;

Pamiętaj, że od stycznia 2025 roku każda gmina 
w Polsce ma obowiązek organizowania selek-
tywnej zbiórki tekstyliów. Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska przekazało gminom katalog dobrych 
praktyk, zawierający konkretne wskazówki doty-
czące organizacji selektywnej zbiórki tekstyliów 
na poziomie lokalnym. Choć PSZOK-i są podsta-
wowym miejscem odbioru tekstyliów, Minister-
stwo zachęca gminy do wdrażania dodatkowych 
inicjatyw, takich jak:
• kontenery na tekstylia w przestrzeniach publicz-

nych – rozmieszczenie pojemników przy szko-
łach, centrach handlowych czy placach miejskich;

• zbiórki mobilne „door-to-door” – umożliwienie 

mieszkańcom wystawiania worków z teksty-
liami przed domy w wyznaczone dni;

• współpraca z organizacjami charytatywnymi – 
odbiór odzieży od darczyńców bezpośrednio 
w ich domach;

• organizacja punktów wymiany używanej 
odzieży (tzw. re-butików gminnych);

• innowacyjne formy recyklingu – współpraca 
z firmami, które przetwarzają tekstylia na nowe 
produkty, np. materiały izolacyjne czy lego-
wiska dla zwierząt;

• giełdy wymiany ubrań – lokalne wydarzenia 
promujące wymianę rzeczy używanych i mini-
malizowanie ilości odpadów.
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Publikacja „Aktualności Ochrony Środowiska” chro-
niona jest prawem autorskim. Przedruk materiałów 
opublikowanych w publikacji ,,Aktualności Ochrony 
Środowiska” – bez zgody wydawcy – jest zabroniony. 
Zakaz nie dotyczy cytowania publikacji z powołaniem 
się na źródło. Niniejsza publikacja została przygotowana 
z zachowaniem najwyższej staranności i wykorzysta-
niem wysokich kwalifikacji, wiedzy i doświadczenia 
autorów oraz konsultantów. Zaproponowane w publi-
kacji ,,Aktualności Ochrony Środowiska” wskazówki, 
porady i interpretacje dotyczą sytuacji typowych. Ich 
zastosowanie w konkretnym przypadku może wymagać 
dodatkowych, pogłębionych konsultacji. Publikowane 
rozwiązania nie mogą być traktowane jako oficjalne sta-
nowisko organów i urzędów państwowych. W związku 
z tym redakcja nie może ponosić odpowiedzialności 
prawnej za zastosowanie zawartych w publikacji 
,,Aktualności Ochrony Środowiska” wskazówek, przy-
kładów, informacji itp. do konkretnych przypadków.

Informacje o prenumeracie:
tel.: 22 518 29 29 
faks: 22 617 60 10 
www.formularze.wip.pl
Czynne pon.–pt. w godz. 8.00–16.00
Poza godzinami pracy można pozostawić wiado-
mość w skrzynce głosowej.
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MARTA HEBDA
redaktor naczelna

Marta Hebda
Napisz do naszego eksperta:
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Drogi Czytelniku!
Przyjęto ustawę z 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źró-
dłach energii oraz niektórych innych ustaw. Ustawa weszła w życie 28 grudnia 
2024 r., ale jej przepisy będą obowiązywały w różnych terminach. Jakie zmiany 
wprowadza? Dowiesz się dzięki lekturze tekstu na str. 3.

Sprawozdanie o wytwarzanych odpadach i o gospodarowaniu odpadami sporzą-
dzają m.in. wytwórcy odpadów zobowiązani do prowadzenia ewidencji odpa-
dów. Czy w takim sprawozdaniu należy uwzględniać wszystkie rodzaje odpadów 
wytwarzane w firmie, możesz sprawdzić w tekście na str. 9.

Jeżeli natomiast nie jesteś pewien, które punkty informacji o środowisku powi-
nieneś uzupełnić w informacji składanej do urzędu marszałkowskiego do 31 
marca 2025 r., to zajrzyj na str. 10.

Zachęcam do lektury.

 

Zachęcamy do odwiedzenia strony
www.ochronasrodowiska.wip.pl,
gdzie znajdziesz nie tylko archiwalne numery,
ale często również dłuższe wersje artykułów. 

Dostępne na stronie teksty to np.:
 Wniosek o wydanie pozwolenia na wytwarzanie odpadów 
– jak go przygotować krok po kroku.
 Jak zapobiegać marnowaniu żywności – prawne i prak-
tyczne aspekty.
 Odpowiedzialność za odpady w kontekście ostatnich 
pożarów nielegalnych składowisk.

Drogi Czytelniku,
czekamy na opinie na temat zmian wprowadzanych 
w publikacji. Zależy nam na Twoim zdaniu dotyczą-
cym przydatności porad naszych ekspertów 
w codziennej pracy.
Każdą opinię przesłaną na adres:
redakcja@ochronasrodowiska.wip.pl nagrodzimy 
e-bookiem „Jak uzyskać pozwolenie zintegrowane 
– praktyczne wskazówki”.
Pozwolenie zintegrowane wydawane jest na wnio-
sek podmiotu prowadzącego instalację. W e-booku 
znajdziesz szczegółowe informacje dotyczące 
konieczności pozyskiwania takich pozwoleń 
oraz wszystkich kwestii formalnych, które 
są z nimi związane.
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NOWOŚCI

Nowelizacja ustawy o odnawialnych źródłach 
energii
Została przyjęta ustawa z 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odnawial-
nych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw. Ustawa weszła w życie 
28 grudnia 2024 r., ale jej przepisy będą wprowadzane w różnych terminach. 
Jakie zmiany wprowadza? 

Najważniejszym założeniem nowej ustawy jest powrót 
do systemu rozliczeń opartego na średniej miesięcznej 
cenie energii elektrycznej (RCEm) dla prosumentów, 
którzy zaczęli wytwarzać energię przed 1 lipca 2024 r. 

WAŻNE! 
Ten mechanizm chroni przed niższymi godzinowymi 
cenami za energię elektryczną wprowadzaną do sieci.

Pomoc prosumentom
Nowelizacja znacząco zwiększa opłacalność inwe-
stycji w mikroinstalacje OZE. Wartość depozytu 
prosumenckiego została zwiększona o współ-
czynnik korekcyjny 1,23, co wpływa na korzyst-
niejsze rozliczenia. Nowe przepisy wprowadzają 
również możliwość rozliczania energii po godzi-
nowej cenie rynkowej z dodatkową premią – zwrot 
nadpłaty wzrośnie z 20% do 30%. Zmiany te odpo-
wiadają na potrzeby zgłaszane przez prosumentów 
i pozwalają na bardziej świadomy wybór sposobu 
rozliczania nadwyżek energii. Dzięki temu użytkow-
nicy systemu net-billing mogą lepiej dostosować 
swoje inwestycje do indywidualnego profilu zużycia 
i oszczędzać na rachunkach za energię.

Przykład: Korzyści dla prosumentów
Wprowadzone zmiany znacząco zwiększają korzyści 
prosumentów rozliczających się w systemie net-bil-
ling. Ministerstwo Klimatu i Środowiska zaznacza 
również, że największą opłacalność prosumenci 
mogą osiągnąć przez efektywne zarządzanie wytwo-
rzoną energią elektryczną. Kluczową rolę odgrywa 
tutaj autokonsumpcja, czyli wykorzystanie energii 
wytworzonej przez instalację na potrzeby własnego 
gospodarstwa domowego. Jest to rozwiązanie, które 
znacząco obniża koszty zakupu energii od sprze-
dawcy, a także zwiększa niezależność energetyczną 
prosumenta.

Inwestycje w OZE 
Nowelizacja wprowadza także uproszczone proce-

dury administracyjne dla inwestycji w odnawialne 
źródła energii. Skrócone terminy wydawania zezwoleń 
dotyczą w szczególności instalacji fotowoltaicznych, 
magazynów energii elektrycznej i pomp ciepła. Takie 
działania mają przyspieszyć rozwój sektora OZE 
w Polsce. Zgodnie z nowymi przepisami instalacje 
OZE są uznawane za inwestycje leżące w nadrzędnym 
interesie publicznym, co wynika z przepisów unijnych. 
Chociaż zmiany przyspieszają realizację projektów, 
inwestycje nadal podlegają ocenie środowiskowej 
i procedurom administracyjnym.

WAŻNE! 
Nowelizacja ustawy o odnawialnych źródłach energii 
jest krokiem w kierunku zrównoważonego rozwoju 
polskiej energetyki, wspierając zarówno prosumen-
tów, jak i inwestorów. 

Wprowadzone przepisy mają na celu przyspieszenie 
transformacji energetycznej oraz zwiększenie udziału 
zielonej energii w polskim miksie energetycznym.

Ulgi dla odbiorców 
Przyjęte przepisy harmonizują również polskie 
prawo z unijnymi wytycznymi dotyczącymi pomocy 
publicznej na rzecz ochrony środowiska. 

UWAGA! 
Od stycznia 2025 roku przemysł energochłonny może 
korzystać z nowych ulg, takich jak niższe koszty zwią-
zane z zielonymi i błękitnymi certyfikatami. 

Rozwiązania te mają zwiększyć konkurencyjność 
polskiego przemysłu i zmniejszyć presję inflacyjną.

Podstawa prawna:
Ustawa z 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy o odnawialnych źró-
dłach energii oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2024 r. poz. 1847).

Źródło:
www.gov.pl/web.

RENATA 
BRZOZOWSKA
praktyk z ponad 20-letnim 
stażem z zakresu procedur 
administracyjnych zarówno 
w służbie samorządowej, 
jak i rządowej, działający 
w branży ochrony 
środowiska
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